por ende quinse moravedis, et mando que os aian cada anno por las cassas anbas de rua Nova, en que mora Lopo Peres et Fernando Ferrnades, meu cunado, et por la cortinna do Merleu. Et este dia aquel que tever as cousas sobreditas dia ben de comer a tres pobres. Et non facendo esto cada anno avendo embargo algun enna iglesia, porque se non possa ou non queyra faser, mando cada que o assy non conpriren, por lo anno et dia sobreditos, que den os ditos quinse moravedis a pobres vergonçossos en pan et en vinno et en carne aquel dia a aqueles que viren que o an mester et que os abastara, et que Maria Eanes, muller de Affonso Merchan, seia amentada no aniversario commo eo quando fenesçere. Et esto que o cumpla Lopo Domingues et tenna as cousas sobreditas en sua vida, et a sua morte que as leyxe a hun propinco do linagen, que el vir que he para ello, et que seia quantiosso, et se o non for que de fiadores que o cumplan assy commo dito he. Et esto mando en carrega et consciencia do sobredito thessoreyro, que for, que o veia por sy ou por homme digno segundo sua alma, que seia por carregar sua consciencia.

Et eu Fernando Garçia, notario sobredito, trasladey as ditas clausulas do dito testamento en este libro do cabidoo por mandado et autoridade de don Pero lacomé, iuyz de Lugo, et puge y meu signal.

Que foron tiradas do dito testamento XII dias de setembre, era de mill et CCC LXXX<sup>a</sup> et tres annos.

Testemoyas: don Diego Ferrnandes, dayam; don Fernando de Deus, chantres; don Alvar Dias, arçidiago de Neyra; don Aras Pellaes, arçidiago de Deçon; don Pedro Aras, mestrescola, et outros muytos que viron o dito testamento.

## 479

1345, novembro, 14. Lugo

*O deán e o Cabido de Lugo afóranlles a Lope Pérez e a un fillo lexítimo propiedades no Bierzo por renda anual de 500 marabedís.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 48v.

Sabeam quantos esta carta virem commo nos lo dayam et cabidoo da iglesia de Lugo seendo iuntados por canpanya taniuda, segundo que o avemos de huso et de custume de nos iuntar a cabidoo en esta iglesia, arrendamos et avervamos a vos Lopo Peres de Castello, morador en Vilafranca, por en todos vosos dias et de hun voso fillo legitimo et baron, qual vos nomeardes a tempo de voso finamento ou en voso testamento para esto, todos quantos herdamentos nos avemos et devemos aver et de nos tinna arrendados Alvar Peres, que foy de Vilafranca, des la Fava endeante et en Vilafranca, na Portela, en Valteyll de Susso et de Iusso, en Peeyros, en Loquia, en

Naraya et en Moyna Seca et en Vilalivre et en outros lugares quaes quer en todo Beres, asy d'aquel cabo o Sil commo aquende del, vinnas, cassas, cassares, formaes, paaços et ortos et outros herdamentos et foros quaes quer, et avedes a faser lavrar et parar ven os ditos herdamentos et vinnas et manteer las cassas feitas en boo estado. Et vos, lo dito Lopo Peres, avedes-nos a dar de renda, cada anno en salvo por en todos vosos dias, quinentos moravedis, de oyto soldos o moravedi, desta moneda del rey don Affonso. Et aquel voso fillo que vos nomeardes no dito vervo et renda a-nos a dar, cada anno despoys de voso finamento, seysçentos moravedis da dita moneda. Et estes moravedis sobreditos vos et o dito voso fillo avedes a pagar cada anno por Natal, segundo dito he en salvo en Lugo, et se por la ventura ouvermos mester os ditos moravedis enviarnos por elles a Vilafranca, que os dedes a noso mandado çerto, que vos mostre nosa carta seellada con seello de nos lo cabidoo et sinada con signal de notario publico. Et esta renda vos fazemos con aquelas condiçoens que a de nos tevo arrendada Nuno Martines salvo que os avedes a fazer la paga commo sobredito he. Et do dia do finamento de vos, lo dito Lopo Peres, a quatro messes seguintes aquel fillo que vos nomeardes deve a viir a nos, lo dayam et cabiido sobreditos, a reçoer de nos este vervo et renda, et pidirnos que llo outorguemos, et que nos de fiadores quantiossos da igreja ou da villa de Lugo, que pague a dita renda cada anno et cumpla o que sobredito he. Et se non fezer que o dito vervo et foro non lle fique dende adeante outorgado. Et a finamento de vos, lo dito Lopo Peres et de voso fillo que para esto nomeardes, os ditos herdamentos et cassas et vinnas et cousas sobreditas deven ficar livres et quitos a a igreja de Lugo con todos los boos paramentos que y foren feitos, novo alçado et renda pagada.

Et eu, o dito Lopo Peres por min et por lo meu fillo sobredito que para esto nomear commo dito he, assy reçoer a dita renda et vervo de vos, lo dayam et cabidoo sobreditos, et obligo todos meus beens para o comprir assy et vos pagar cada anno os ditos quinentos moravedis por en todos meus dias segundo dito he, et demays para o assy comprir dou-vos por fiadores don Alvar Dias, arçidiago de Neyra, don Vaasco Dias, thesoreyro de Lugo. Et nos sobredito arçidiago et thesoreyro que estamos presentes et outorgantes por fiadores segundo dito he. Et eu, o dito Lopo Peres, outorgo que se por la ventura eu a dita renda non pagar a o dito cabidoo en guissa que deslo dia de Natal, a que se a paga ha de faser, ata hun anno comprido non fosse pagada, que logo a cabo desse primeyro anno que esto acaescer vos, los ditos arçidiago et thesoreyro sobreditos, ou qual quer de vos, posades tomar et reseber a dita renda et vervo en vos, et arrendarla a outren que vos quisserdes, et reçoer os fruytos dela por que vos quiteades da dita fiadoria, et que eu non seia poderosso de vos-la enbargar por min nen por outrem. Et se por la ventura enos ditos herdamentos et vinas et cassas sobreditas non achardes, de cada anno, cumplimento da dita quantia para vos quitardes da dita fiadoria, eu obligo meus beens para o pagar en guissa que vos livre ende a salvo et sen dampno. Et nos, lo dayam et cabidoo sobreditos, assi o outorgamos. Et eu, o dito Lopo Peres, prometo a a boa fe et por juramento que ende faço sobre santos avangeos, que todas las herdades, cassas et vinnas et ortos et coussas que perteesçen a este afforamento que

me vos, dayam et cabidoo, fasedes que eu que os mostre a hun voso mandadeyro que vos alo enviardes et os faça scripvir et por notario publico et enviavros por scripto quantos et quaes et en quaes lugares son et entre quaes iazen o mellor et mays fielmente que eu poder.

Et por que esto seia certo et non venna en dulta nos, lo dayam et cabidoo et Lopo Peres sobreditos rogamos a Fernando Garçia, notario publico de Lugo, que fezesse desto duas cartas en hun tenor tal huna commo outra et as signasse de seu signo, et por mayor firmidue nos, lo cabidoo sobredito, mandamos seellar esta carta de nosso seello pendiente.

Feyto fuy esto en Lugo quatorse dias de novenbre, era de mill et treçentos et oyteenta et tres annos.

Testemoyas que foron presentes et son testemoyas: don Diego Fernandes, dayam; don Alvar Dias, arçidiago de Neyra; don Arias Pellaes, arçidiago de Deçon; don Pedro Iacome, juyz; don Vaasco Diaz, thesoreyro; Affonso Gomes, Vaasco Rodrigues, Fernando Affonso, Johan Dias et Johan Gutierres, coengos; Johan Fernandes et Lopo Domingues, raçoeyros; Pedro Fernandes, clerigo do coro de Lugo.

Et eu Fernando Garçia, notario publico del rey en Lugo, a esto presente fuy et vy a o sobredito Lopo Peres faser o dito juramento sobre santos avangeos, segundo he, et a rogo das partes sobreditas esta carta scripvi en este livro do cabidoo et puge y meu sinal en testemoyo de verdade.

## 480

1346, xaneiro, 2. Lugo

*O Cabido de Lugo afóralles a Rodrigo Arias e á súa muller e a unha voz os casais de Bande e Susao, en Santa Maria de Alta, pola metade do labrado e criado cada ano, especificando as condicións, mais 10 marabedis e dous capóns de foro.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 49v.

Sabeam quantos esta carta virem commo nos o cabidoo da iglesia de Lugo, con outorgamento de don Pedro Jacome, juys de Lugo, vigario de don Diego Fernandes, dayam de Lugo, et de Vaasco Rodrigues, coengo de Lugo, teente amystraçon do mes de decembre en terra de Santa Alla Alta, damos afforo et avervo a vos Rodrigo Aras, morador en Bande, et a vossa moller, Maria Fernandes, et a huna pessoa qual nomear o postrimeyro de vos, por en toda vossa vida et da dita pessoa, os cassares de Bande et de Sussao que son da dita amystraçon, a a tal condiçon que lavredes et paredes ben as erdades dos cassares sobreditos, et mantenades las cassas en boo estado et façades o çeleyro que esta formado sobre la cassa que vos

feçestes, et cubrades a cassa que esta sub a dita cassa de queyçes et de terra, et ave-des a dar a meatade de quanto lavrardes et criardes, cada anno, por omme do amystrador, dando-vos semente et promeando-vos do gaado, salvo d'orto et de nabal et de lyno et froyta de que non avedes a dar a meatade. Et non vos promeando de todo o gaado que dedes a meatade de quanto vos for promeado; et avedes a dar por todo foro dez moravedis desta moneda et dous capoes, cada anno, por dia de Sant Miguel, et avedes a tomar cada ano quatro oytavas de pan de consuum para mallar et para segar. Et a finamento de vos, o dito Rodrigo Aras et da dita vossa moller, que a pessoa que for nomeada de vos para o dito vervo et foro, que venna reçeber de nos o dito foro et vervo.

Et eu, o dito Rodrigo Aras por min et po-la dita mina moller et po-la dita pessoa, assi outorgo et reço o dito vervo et foro, et obrigo todos meus beens de o comprir et abreger.

Et por que esto seia çerto et non venna en dulta nos las ditas partes rogamos a Johan Martines, notario publico del rey en Lugo, que feçesse ende esta carta et a desse a o dito cabidoo et desse outra tal carta a o dito Rodrigo Aras, et por mayor firmedume mandamos-la seelar con nosso seelo de nos los dito cabidoo.